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כל אדם יש לו שני יצרים יצר הטוב ויצר הרע. ואמרו רבותינו
זכרונם לברכה (ברכות סא, ב) רשעים יצר הרע שופטן,

צדיקים יצר הטוב שופטן, בינונים זה וזה שופטן. רוצה
לומר, שהצדיק בדבר שהרגל בו כבר, יצר הטוב מושל בו עד
שלא תאוה נפשו לעשות רע. ורשעים כיון שעברו עברות

והרגלו
בהן, נעשה להם כהתר שלא להשתדל לעשות דבר טוב, ושלא
למשך ידו מעשות כל רע, ולא תאוה נפשו לעשות זאת, כי דרך
איש כסיל ישר בעיניו, ומרעה אל רעה יוצא ומתאוה מתי תבוא
העברה לידו, כי אינה חשובה לעברה בעיניו:

אבל בינונים זה וזה שופטן, שאך בשרו עליו יכאב לעשות
העברה, אבל יצרו תוקפו, עד שעובר על דעתו ועל דעת

קונו. ועל כגון אלה אמרו רבותינו זכרונם לברכה (ברכות ה,
א) לעולם ירגיז אדם יצר הטוב על יצר הרע. רוצה לומר
במחשבות טהורות, שהחי יתן אל לבו טענות מספיקות, שיש

ויש כהנה וכהנה להוכיח במישור, שראוי לאדם להיות רץ
לכל מצוה ולהיות בורח מן העברה, אם נצחו מוטב, ואם לאו,

שאין דעתו משגת הטענות מספיקות שיש לדחות את יצרו
הרע מעליו, יעסק בתורה בספרי המוסר, וכאשר יתן לב
ללמד או לשמע בלמודים על מנת לעשות, דברי המוסר

נוקבים את הלב עד לבית חללו, ואם היצר הרע אבן הוא
נמוח, ואם ברזל הוא מתפוצץ. אם נצחו מוטב, ואם לאו,

שגברה עליו מאד תאות העברה, ואינו יכול לכבש את
יצרו לפרש הימנה, יקרא קריאת שמע, ובעיניו יראה
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דחיובא רמיא על האדם למסר נפשו על קדשת ה' לכבוד ה'.
ואם נקל בעיניו למסר נפשו למיתה, כל שכן שיסבל לכף את
יצרו, ולפם צערא אגרא. אם נצחו מוטב, ואם לאו, שחושב
אחטא ואשוב ועוד חזון למועד, ואטעם טעם עברה ואשמח
בבחרותי ואשוב בתשובה בזקנותי, לזה יזכר לו יום המיתה, כי
אין למות התמהמה, ולו דיקא, שתקדים המיתה, לבוא עליו, כי
האומר אחטא ואשוב, אין מספיקין בידו לעשות תשובה (יומא
כה ב), ובזה יוכל להנצל מיצרו. וכל הטרח הוא בתחלה,
שההתחלות קשות, עד שירגיל ויכנס בגדר צדיק לאותו דבר,
שאז יצר הטוב שופטו ולא תאוה נפשו לעשות הרע:

אמנם כל זה מועיל לבינוני, אבל רשעים, שיצר הרע שופטן,
כמעט אבד שברם ובטל סכוים. ולא רשע רשע ממש,

ולא צדיק צדיק ממש, ולא בינוני בינוני ממש, אלא כל
שהרגל לעשות איזה דבר טוב ולמשך ידו מאיזה דבר רע, עד
שאין יצר הרע מפתהו על אותו דבר, הרי הוא צדיק לאותו

דבר. וכל עברות שאדם דש בעקביו עד שנעשו לו
כהתר, ולבבו אינו כואב עליהן, כגון ראית נשים ושמיעת
דבורים אסורים, ואונאה, והזכרת השם לבטלה ושבועות
שוא ושקר בלשונות העכו''ם, ובטול תפלות בצבור ולשון
הרע וליצנות ונבלות הפה, וכהנה וכהנה מינים ממינים

אסורים, ועוונות ופשעים ובטול תורה לעת הפנאי כנגד כלם.
אוי לו לדור שכך עלתה בימיו, שיש ושיש רבים מהמון העם
שנכשלים בכל אלה או בקצתם או יותר מהמה, וכל כך דשו
בהם, עד שנעשו להם כהתר גמור באפן שאם יראו איש ירא ה',
שרוצה לזהר מהיות עושה אלה ורוצה לילך בדרך טובים, בשם
חסיד או בשם צבוע יקראו לו. אוי להם לעושי אלה, שהם
חוטאים ומחטיאים ומונעים את הרבים מלכת בדרך טובים, וזה
מחמת שהאסורים החמורים האלה וכאלה נדמה להם כמדת
חסידות, ואומרים, לא כל אדם יכול להיות חסיד כמו החכם:

ואלו בשמעם שהוא אסור חמור, והוא מפרש במשנה וגמרא
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ושלחן ערוך, כגון מאי דתנן (אבות ג, ב) שנים שיושבים ואין
ביניהם דברי תורה, הרי זה מושב לצים. ומאי דתנן (שם א, ה)

כל המרבה שיחה עם האשה, גורם רעה לעצמו ובוטל
מדברי תורה וסופו יורש גיהנם. וכן שנינו (שם ד כא) הקנאה

והתאוה והכבוד מוציאין את האדם מן העולם. וכהנה רבות
שמפרש אסורן וחמר שבהם בפרקי אבות, שמשוררים

אותם בבית הכנסת, וכל מה שדורשין החכמים אצל המון העם
אינו מלי דחסידותא, אלא מלי דאסורא, שמפרש אסורן

בדברי רבותינו הקדושים בש''ס ופוסקים, ואם בשמעם היו
נותנים לב להיות נחם על הרעה ולשוב מדרכם הרעה

היה טוב, אבל דא עקא שאחרי שמעם יש הרבה שאין
מניחים מנהגם הרע, ועולם כמנהגו נוהג. אוי להם לבריות

מיום הדין ומיום התוכחה: ואם יהיה איש
נזהר, צדיק וישר בכל דרכיו, רק בדבר אחד אינו נזהר כלל
ונעשה לו כהתר בשם רשע לאותו דבר יקרא. וגדולה מזאת
כתב רבנו יונה (שערי תשובה, שער א, ו), שמי שאינו נזהר אפלו
רק בדבר אחד, ונעשה לו כהתר נקרא משמד לאותו דבר, ואת
פושעים נמנה, כי אם יאמר העבד אל אדוניו, כל אשר תאמר
אלי אעשה, חוץ מדבר זה, הרי זה מורד במלכות, באפן שבדור
יתום זה כמעט רבא דרבא יכולים לומר בפה מלא, יודע אני
בעצמי שאני רשע מרשע לפני המקום, כי כמעט אין אדם צדיק
בארץ, אשר יעשה טוב ולא יחטא בדבר אחד של אסור או מדה
רעה, שנעשה לו כהתר:

ויפה אמרו הראשונים אביי ורבא כגון אנן כבינונים (ברכות סא
ב) שכל שנפשו

:. של אדם תאוה רע, אף על פי שהוא כובש את יצרו, בשם
בינוני זה וזה שופטו מקרי. ותרי גונא בינוני איכא. יש בינוני,
שסוף סוף מנצחו יצרו הרע ומעבירו על דעת קונו, ויש בינוני,
שהוא גבור הכובש את יצרו, וזה כל האדם, שכל אשר ידע
באסורו וגנותו, ישתדל בכל עז ותעצומות לשנות מנהגו הרע
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וללכת בדרכי טובים, ככה יעשה האיש, אשר יחוס על כבוד קונו
ועל רוחו ונשמתו, וכל אשר יחפץ האיש יעשה לכשירצה. אין
דבר נמנע מאתו, והבא לטהר מסיעין אותו (שבת קד, א יומא
לח ב):
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